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CLASSE 

FUNCIONAL
NYHA

I sem limitação

II discreta limitação

III moderada limitação

IV incapazes
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▪ ASA

▪ Goldman

▪ Detsky
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▪ ASA
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ASA I (P1) sem comorbidades, saudável

ASA II (P2) comorbidade leve/ moderada

ASA III (P3) comorbidade grave, controlada

ASA IV (P4) comorbidade grave (ameaça constante à vida)

ASA V (P5) moribundo, sem expectativa de vida  (24 h)

ASA VI (P6) morte cerebral, retirada de órgãos
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ESTADO FÍSICO-ASA
Categoria Descrição Mortalidade

I

II

III

IV

V

Saudável

DSL - s/ limitação funcional

DSG - limitação 

func.definida

DSG – (moribundo)

1:10.000

1:10.000

28:10.000

74:10.000

155:10.000
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▪Goldman 

Índices de risco



FMRP USP

Índice de Goldman

Critério Pontuação

> 70 anos

IAM < 6 meses

Estase jugular ou 3ª Bulha

Estenose Aórtica

Ritmo não sinusal

ESV > 5 por minuto

Intraperitoneal,  torácica ou aórtica

Cirurgia de Urgência

MEG

5

10

11

3

7

7

3

3

4
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Pontuação Complicações

Classe I

Classe II

Classe III

Classe IV

0-5

6-12

13-25

> 25

1 %

7%

14%

78%
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▪ Detsky
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Índice de Detsky

Critério Pontuação

> 70 anos

IAM < 6 meses

IAM > 6 meses

Angina instável < 3 meses

Edema agudo de pulmão < 1 semana

Edema pulmonar no passado

Ritmo sinusal + extra-sístoles atriais

Ritmo não sinusal + ESV

Cirurgia de Urgência

MEG

5

10

5

10

10

5

5

5

10

5
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Índice de Detsky

Critério Pontuação

CCS classe III

CCS classe IV

Estenose aórtica grave

10

20

20

Total de pontos = 120

Índices de risco



FMRP USP

Gilbert et al., Ann Inter Med, v. 133, p. 356-359, 2000. 

ASA = Goldman = Detsky modificado
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